
BUPATI PACITAN 
PROPINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI PACITAN 
NOMOR 28 TAHUN 2017 

TENTANG 

RENCANA K E R J A PEMBANGUNAN DAERAH 
KABUPATEN PACITAN TAHUN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PACITAN, 

^ Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 129 ayat (2) 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang 
Tahapan, Tata cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 
Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah dan pasal 5 ayat (1), 
maka perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Rencana Kerja 
Pembangunan Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2018. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional; 

2. Undang-Undang 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daereih 
sebagaimana telah beberapa kal i diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2004 tentang Rencana 
Kerja Pemerintah; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 
Tata cara Penyusunan, Pengendalian dan evaluasi 
Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah; 

6. Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2015-2019; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 
tentang Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 
2008 tentang Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian 
dan evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2017 
tentang Penyusunan Rencana Kerja Pembangunan Daerah 
Tahun 2018; 



9. Peraturan Daerah Propinsi Jawa Timur Nomor 3 Tahun 2014 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Propinsi Jawa Timur Tahun 2014-2019; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 5 Tahun 2011 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
(RPJPD) Kabupaten Pacitan Tahun 2005-2025; 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 4 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Pacitan; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 5 Tahun 2016 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
(RPJMD) Kabupaten Pacitan Tahun 2016-2021. 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA KERJA 
PEMBANGUNAN DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2018. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati in i yang dimaksud dengan : 
1. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Pacitan. 

2. Bupati adalah Bupati Pacitan. 

3. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat 
DPRD, adalah DPRD Kabupaten Pacitan. 

4. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah 
Perangkat Daerah pada Pemerintah Daerah Kabupaten Pacitan. 

5. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 
Tahun 2016-2021 yang selanjutnya disingkat RPJMD, adalah 
dokumen perencanaan daerah untuk periode 5 (lima) Tahun di 
Kabupaten Pacitan. 

6. Rencana Kerja Pembangunan Daerah yang selanjutnya 
disingkat (RKPD), adalah dokumen perencanaan daerah untuk 
periode 1 (satu) Tahun. 

7. Rencana Strategis Satuan Kerja Perangkat Daerah yang 
sel£mjutnya disebut Renstra PD, adalah dokumen perencanaan 
Satuan Kerja Perangkat Daerah u n t u k periode 5 (lima) Tahun. 

8. Rencana Kerja Satuan Perangkat Daerah yang selanjutnya 
disingkat Renja PD adalah dokumen perencanaan Satuan Kerja 
Perangkat Daerah untuk periode 1 (satu) Tahun. 



BAB II 
RKPD 

Pasal 2 

(1) RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018, merupakan dokumen 
perencanaan pembangunan tahunan daerah, berisi program 
prioritas dan kegiatan pembangunan dalam penyelenggaraan 
Pemerintahan Kabupaten Pacitan Tahun 2018; 

(2) RKPD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berlaku terhitung 
mulai tanggal 1 Januari 2018 dan berakhir pada tanggal 31 
Desember2018. 

Pasal 3 

(1) RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018 disusun dengan 
sistematika penulisan sebagai be r ikut : 

BAB I 

BAB II 

PENDAHULUAN 

EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 

BAB II I : RANCANGAN KERANGKA EKONOMl DAERAH DAN 
KEBIJAKAN KEUANGAN DAERAH 

BAB IV : PRIORITAS DAN SASARAN PEMBANGUNAN DAERAH 

BABV : RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN PRIORITAS 
DAERAH 

BAB VI : PENUTUP 

(2) Uraian secara rinci RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran dan merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati in i . 

Pasal 4 

RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018, digunakan sebagai: 

a. Pedoman bagi penyelenggara Pemerintahan Daerah dalam 
menyusun Kebijakan Umum APBD (KUA) dan RAPBD Tahun 
Anggaran 2018; dan 

b. Pedoman bagi PD dalam menyusun Renja PD Tahun 2018. 



BAB III 
PENUTUP 

Pasal 5 

Peraturan Bupati in i mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati in i dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Pacitan. 

Ditetapkan d i Pacitan 
Pada tanggal: 29 - 5 -2017 

BUPATI PACITAN 

INDARTATO 

Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal: 29 - 5 - 2017 

SEKRETARISX>AERAH 

Drs. SUKO WIYONO. MM 
Pembina Utama Madya 

NIP. 19591017 198503 1 015 

BERITA DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2017 NOMOR 28 



BUPATI PACITAN 
PROPINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI PACITAN 
NOMOR 28 TAHUN 2017 

TENTANG 

RENCANA K E R J A PEMBANGUNAN DAERAH 
KABUPATEN PACITAN TAHUN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PACITAN, 

Menimbang 

Mengingat 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 129 ayat (2) 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang 
Tahapan, Tata cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 
Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah dan pasal 5 ayat (1), 
maka perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Rencana Kerja 
Pembangunan Daerah Kabupaten Pacitan Tahun 2018. 

1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 
Perencanaan Pembangunan Nasional; 

2004 tentang Sistem 

2. Undang-Undang 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
sebagaimana telah beberapa kal i diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2004 tentang Rencana 
Kerja Pemerintah; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 
Tata cara Penyusunan, Pengendalian dan evaluasi 
Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah; 

6. Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2015-2019; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 
tentang Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 
2008 tentang Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian 
dan evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

Pa;af HierarVi/ 

Ht.li urn 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2017 
tentang Penyusunan Rencana Kerja Pembangunan Daerah 

"ParatKoominas;rahan,2018; 

PO Pemrakarsa 

PO Tetkait 

http://Ht.li


9. Peraturan Daerah Propinsi Jawa Timur Nomor 3 Tahun 2014 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Propinsi Jawa Timur Tahun 2014-2019; 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 5 Tahun 2011 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
(RPJPD) Kabupaten Pacitan Tahun 2005-2025; 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 4 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kabupaten Pacitan; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Pacitan Nomor 5 Tahun 2016 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
(RPJMD) Kabupaten Pacitan Tahun 2016-2021. 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA KERJA 
PEMBANGUNAN DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2018. 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Sekda 7 

Dalam Peraturan Bupati in i yang dimaksud dengan : 
1. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Pacitan. 

2. Bupati adalah Bupati Pacitan. 

3. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat 
DPRD, adalah DPRD Kabupaten Pacitan. 

4. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah 
Perangkat Daerah pada Pemerintah Daerah Kabupaten Pacitan. 

5. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 
Tahun 2016-2021 yang selanjutnya disingkat RPJMD, adalah 
dokumen perencanaan daerah untuk periode 5 (lima) Tahun di 
Kabupaten Pacitan. 

6. Rencana Kerja Pembangunan Daerah yang selanjutnya 
disingkat (RKPD), adalah dokumen perencanaan daerah untuk 
periode 1 (satu) Tahun. 

7. Rencana Strategis Satuan Kerja Perangkat Daerah yang 
selanjutnya disebut Renstra PD, adalah dokumen perencanaan 
Satuan Kerja Perangkat Daerah un tuk periode 5 (lima) Tahun. 

8. Rencana Kerja Satuan Perangkat Daerah yang selanjutnya 
disingkat Renja PD adalah dokumen perencanaan Satuan Kerja 
Perangkat Daerah untuk periode 1 (satu) Tahun. 

Asfsten U 
n j P M n k r a 

POTwMl 



BAB II 
RKPD 

Pasal 2 

(1) RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018, merupakan dokumen 
perencanaan pembangunan tahunan daerah, berisi program 
prioritas dan kegiatan pembangunan dalam penyelenggaraan 
Pemerintahan Kabupaten Pacitan Tahun 2018; 

(2) RKPD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berlaku terhitung 
mulai tanggal 1 Januari 2018 dan berakhir pada tanggal 31 
Desember2018. 

Pasal 3 

(1) RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018 disusun dengan 
sistematika penulisan sebagai be r iku t : 

BAB I 

BAB 11 

PENDAHULUAN 

EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 

BAB III : RANCANGAN KERANGKA EKONOMl DAERAH DAN 
KEBIJAKAN KEUANGAN DAERAH 

BAB IV : PRIORITAS DAN SASARAN PEMBANGUNAN DAERAH 

BABV : RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN PRIORITAS 
DAERAH 

BAB VI : PENUTUP 

(2) Uraian secara rinci RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran dan merupakan 
bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati in i . 

Pasal 4 

RKPD Kabupaten Pacitan Tahun 2018, digunakan sebagai: 

a. Pedoman bagi penyelenggara Pemerintahan Daerah dalam 
menyusun Kebijakan Umum APBD (KUA) dan RAPBD Tahun 
Anggaran 2018; dan 

b. Pedoman bagi PD dalam menyusun Renja PD Tahun 2018. 

Paraf Hierarki -

Kaoag 

f 
PD PemraKais* 

POTtffcait 



BAB III 
PENUTUP 

Pasal 5 

Peraturan Bupati in i mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati in i dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Pacitan. 

Ditetapkan di Pacitan 
Pada tanggal: 29 - 5 -2017 

^ BUPATI PACITAN 

^ INDARTATO 

Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal: 29 - 5 - 2017 

p SEKRETARIS^AERAH f 

Drs. SUKO WIYONO. MM 
Pembina Utama Madya 

NIP. 19591017 198503 1 015 

BERITA DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2017 NOMOR 28 

Nrif Koordimi (/ 
AsMtn I 
PDPtmraki 

>EyA 'if: 
POIMBk 


